ДОГОВОР

об оказании платных дополнительных образовательных услуг МБОУ «СОШ № 41»
      г. Братск

                     «_» ________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41» муниципального образования города Братска (в дальнейшем – Исполнитель),  действующее на основании лицензии серия 38 Л01 № 0004234 регистрационный номер 10222 от 21 февраля 2018г. и свидетельства о государственной аккредитации серия 38 АО1 № 0001051 регистрационный номер 3071, выданного Службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области 24 декабря 2015 г., в лице директора Власовой Екатерины Валерьевны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и
                                                                                                                                                                                                             .

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель  и т.д.)

(в дальнейшем – Заказчик) в интересах несовершеннолетнего обучающегося
_______________________________________________________________________________________________________.
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, дата рождения)

(в дальнейшем – Обучающийся) с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства  Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441, «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», локальным нормативным актом «Положение о платных дополнительных образовательных услугах» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные дополнительные образовательные услуги: занятия Обучающегося в группе по дополнительной образовательной программе __________________________, наименование и количество которой определено в Приложении №1 к настоящему договору, являющемся его неотъемлемой частью.

1.2. Занятия проводятся в групповой очной форме в соответствии с утверждённым Исполнителем общеобразовательной программой и расписанием с ______________ по ____________ 20___ года (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина и других форс-мажорных обстоятельств).
2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локально-нормативными актами Исполнителя условия приёма.
2.1.2. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных дополнительных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.1.4. Создать Обучающемуся  необходимые  для освоения платной дополнительной образовательной программы условия: обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также их оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу, обеспечить привлечение квалифицированного персонала, обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося во время проведения образовательных услуг.

2.1.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.6. Сохранять место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учётом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
2.2. Заказчик обязан:

2.2.1.
 Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные дополнительные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определённых настоящим Договором.
2.2.2. При поступлении Обучающегося в группу и в процессе обучения своевременно предоставлять необходимые документы.

2.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства Заказчика и (или) Обучающегося.

2.2.4.
 Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.2.5. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

2.2.6.
 Соблюдать правила внутреннего распорядка Учреждения, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между Исполнителем и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.

2.2.7.
 Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.2.8.
 Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий в дни учебных занятий согласно утверждённому расписанию.

2.2.9.
 Обеспечивать подготовку Обучающегося к занятиям в соответствии с рекомендациями педагогов.

2.2.10.
Обеспечить Обучающегося предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Ребенка.

2.3. Обучающийся обязан:
2.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя.
2.3.3. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов МБОУ «СОШ № 20» имени И.И. Наймушина, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3. Права сторон
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы контроля над качеством образовательной деятельности.

3.1.2.
 Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлечённых к работе по предоставлению платных дополнительных образовательных услуг, в исключительных случаях, при возникновении необходимости решать вопрос о замене педагога.
3.1.3. Применять к обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соотвествии с законодательством РФ, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локально-нормативными актами Исполнителя.
3.2.
Заказчик вправе:
3.2.1.
 Получить информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения  надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.3.
Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся так же вправе:
3.3.1.
 Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.

3.3.2.
 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

3.3.3.
 Пользоваться в порядке, установленном локально-нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения платной дополнительной образовательной программы.
4. Оплата услуг

4.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором, в полном объёме в размере _________________________  рублей (сумма может быть изменена в случае изменения тарификации и сметы).

4.2. Оплата услуг производится в безналичном порядке, путём перечисления денежных средств на лицевой счёт Исполнителя до 10 числа каждого месяца. Оплата услуг удостоверяется  квитанцией, выдаваемых Заказчику в банке.

4.3. На оказание платных дополнительных образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором,  составляется смета, которая находится у администрации образовательно организации и по требованию Заказчика предоставляется копия. В этом случае смета становится частью договора.
4.4. Плата должна вноситься в полном объёме, согласно смете. Перерасчёт стоимости оказания услуги осуществляется при условии отсутствия Обучающегося на занятиях по уважительной причине (при предоставлении Заказчиком соответствующего документа Исполнителю).
4.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.6. В случае невозможности оказания платных дополнительных образовательных услуг, возникшей по вине Заказчика или по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, услуги подлежат оплате в полном объеме независимо от количества занятий посещённых Обучающимся в течение месяца.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и согласно смете.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.4. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в следующих случаях:
5.4.1.  при просрочке оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг на начало расчетного периода, указанного в пункте 4.2. настоящего договора;

5.4.2.  если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных дополнительных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействий) Обучающегося;
5.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащего исполнения обязательств
по настоящему договору
6.1. В  случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
7. Срок действия договора и другие условия

7.1.
Настоящийдоговор вступаете силу со дня его заключения сторонами и действует по _____________ 20___ года.
7.2.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр хранится у Заказчика, другой - у Исполнителя.
8. Подписи сторон

        Исполнитель

         Заказчик

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41»

муниципального образования города Братска

665730, Иркутская область, город Братск, ж.р. Энергетик
улица Юбилейная, 5
тел. 8(3953)330421
Банк получателя: Отделение Иркутск Банка России//УФК по Иркутской области г. Иркутск
Получатель:  КФ г. Братска (МБОУ «СОШ № 41, 20904004961)
БИК   012520101, р/сч.   0323464325714000340
ИНН  3805104791   КПП  3805010011
Лицевой счёт:  20904004961
Код бюджетной классификации: 90490020000040473131
Директор

МБОУ «СОШ № 41»
___________________________  Власова Е.В.

	_____________________________________________

(фамилия)

____________________________________

(имя, отчество)
_____________________________________________
(данные паспорта, номер, серия)
______________________________________________
______________________________________________

(кем выдан, дата выдачи)

_____________________________________________
(адрес места жительства)
_____________________________________________
_____________________________________________
(контактный телефон)
_____________________________________________
(подпись)

Приложение №1
к договору от 01 февраля 2021 года

об оказании платных образовательных услуг

	№ п/п
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления услуг (очная, индивидуальная, групповая)
	Количество часов в неделю / месяц

	1.
	Программа кружка ____________________________
	очная, групповая
	     ___ часа. / ____ час.

Конкретная продолжительность учебных занятий, а также перерывов (перемен) между ними предусматривается локальным актом Исполнителя с учётом соответствующих санитарно-эпидемиологических правил и нормативов (СанПиН), утверждённых в установленном порядке.

Исполнитель

Заказчик

Директор «МБОУ СОШ № 41»

______________ /Власова Е.В./

_____________/________________________/

ФИО

С Лицензией на осуществление образовательной деятельности, Свидетельством о государственной аккредитации, Уставом МБОУ «СОШ № 41», дополнительной общеразвивающей программой, учебным планом, расписанием занятий, Положением о платных дополнительных образовательных услугах в МБОУ «СОШ № 41», правилами приёма на обучение ознакомлен(а):

Подпись Заказчика               ___________________                    /______________________________________/
    стр. 4 из 4